ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA
ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - CEP 70.070-030 - FONE (61) 2026-8931 / 2026-8038

ATA n. 00011/2020/CGPG-DGE/DGE/AGU

NUP: 00400.001193/2020-65
INTERESSADOS: COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E OUTROS
ASSUNTOS: GESTÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 14:00 horas, por

meio de videoconferência, com amparo no artigo 12, parágrafo 4º, da Portaria AGU nº 414, de 19 de
dezembro de 2017, verificada a existência de quórum, foi aberta Reunião Extraordinária do Comitê de
Governança da Advocacia-Geral da União, sob a coordenação do Dr. Fabrício da Soller, Advogado-Geral
da União Substituto e Coordenador do Comitê de Governança; do Dr. Vinicius Torquetti Domingos Rocha,
Procurador-Geral da União; Dr. Arthur Cerqueira Valério, Consultor-Geral da União;  Dr. Leonardo Silva
Lima Fernandes, Procurador-Geral Federal; Dr. Edimar Fernandes de Oliveira, Corregedor-Geral da
Advocacia da União; Dra. Ieda Aparecida de Moura Cagni, Secretária-Geral de Administração; com a
participação do Dr. Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor de Gestão Estratégica; de membros da
Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União e de integrantes do
Departamento de Gestão Estratégica. Foram tratados os seguintes assuntos: 1) REUNIÕES DE
AVALIAÇÃO DA ESTRATÉGIA - RAE. Dr. Caio Vasconcelos, Diretor do Departamento de Gestão
Estratégica, apresentou proposta de alteração da periodicidade das Reuniões de Avaliação da Estratégia
- RAE, passando de quadrimestrais para trimestrais, conforme o que preconiza a Instrução Normativa nº
24, de 18 de março de 2020, da Secretaria de Gestão do Ministério de Economia. Decisão: a proposta
foi aprovada por unanimidade. 2) ALTERAÇÕES NA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO TÉCNICA DO
COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E DOS NÚCLEOS DE GOVERNANÇA. Dr. Caio
Vasconcelos apresentou as propostas de alteração do Sistema de Governança  da AGU e da PGF,
constantes na apresentação anexa. Decisão: as propostas foram aprovadas por unanimidade, ficando o
Departamento de Gestão Estratégica responsável pela elaboração do ato para formalização das
alterações. 3) PROPOSTA DE ALTERAÇÃO NAS COMPETÊNCIAS DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA
AGU - CG-AGU. Dr. Caio Vasconcelos apresentou a proposta de alteração da Portaria Nº 414, de 2017,
para incluir no rol de competências do Comitê de Governança da AGU o exercício da função de Comitê
de Governança Digital, nos termos do disposto no art. 2º do Decreto nº 10.332, de 28 de abril de 2020 e
a incumbência de deliberar sobre assuntos relativos ao tratamento de dados pessoais. Em razão
das novas responsabilidades do CG-AGU, para o exercício específico das competências supracitadas foi
proposto que o titular da Diretoria de Tecnologia da Informação e o Encarregado pelo Tratamento de
Dados Pessoais integrarão o CG-AGU, com direito a voto. Decisão: a proposta foi aprovada por
unanimidade, ficando o Departamento de Gestão Estratégica responsável pela elaboração do ato para
formalização das alterações. 4) INDICADOR ESTRATÉGICO ÍNDICE DE GOVERNANÇA PÚBLICA -
IgovPub. Dr. Caio Vasconcelos apresentou o resultado parcial do indicador IgovPub em relação a meta
proposta para 2020 no Plano Estratégico da AGU. Como se trata de indicador que integra diversos
componentes e subcomponentes, tratou-se particularmente do componente Desempenho de Membros
da Alta Administração, em especial, ao subcomponente relacionado ao reconhecimento pelo
desempenho superior. Nesse sentido, a proposta é a utilização dos indicadores setoriais já definidos no
Plano Estratégico da AGU, ou aqueles divulgados na Portaria que estabelece as metas institucionais para
fins de atribuição das Gratificações GDAA e GDACE, conforme o órgão. No caso da Corregedoria-Geral da
Advocacia da União, que atualmente não se enquadra nas duas situações anteriores, foi proposto ao Sr.
Corregedor-Geral a disponibilização de uma ou mais metas que permitam a aferição do desempenho do
Órgão. Decisão: a proposta foi aprovada, restando decido que o subcomponente em tela será aferido
por meio das metas mencionadas e que balizarão o desempenho da Alta Administração da AGU para o
fim da premiação anual pelo desempenho superior. O Departamento de Gestão Estratégica e a
Secretaria-Geral de Administração elaborarão proposta de normativo para disciplinar o processo de
indicação dos premiados. Nada mais havendo a tratar, o Dr. Fabrício da Soller, Coordenador do Comitê
de Governança da AGU, deu por encerrada a reunião. Eu, José de Lisboa Vaz Filho, da Coordenação-Geral
de Projetos, do Departamento de Gestão Estratégica, lavrei a presente ata.

Brasília, 02 de dezembro de 2020.

JOSÉ DE LISBOA VAZ FILHO
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental

Assessor Técnico

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400001193202065 e da chave de
acesso c8654cf1

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DA SOLLER, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 542733613 no
endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): FABRICIO DA
SOLLER. Data e Hora: 10-12-2020 12:07. Número de Série: 60696693540177516092840682215.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por EDIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 542733613 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): EDIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA. Data e Hora: 03-12-2020 20:49. Número de Série: 17460511.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 542733613 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI. Data e Hora: 04-12-2020 19:14. Número de Série: 17196911.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR CERQUEIRA VALERIO, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código
542733613 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
ARTHUR CERQUEIRA VALERIO. Data e Hora: 02-12-2020 21:11. Número de Série: 17340791. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO SILVA LIMA FERNANDES, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 542733613 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): LEONARDO SILVA LIMA FERNANDES. Data e Hora: 07-12-2020 14:15. Número de Série: 17170418.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 542733613 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA. Data e Hora: 03-12-2020 11:54. Número de Série:
17357652. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.